C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

Subcomissão Especial para Tratar de Doenças Raras, com foco no Programa de
Triagem Neonatal (SUBRARAS)

REQUERIMENTO No , DE 2021
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer a aprovação de visita técnica de membros da
Subcomissão Especial para Tratar de Doenças Raras,
com  foco  no  Programa  de  Triagem  Neonatal
(SUBNEO)  na  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais – APAE em Anápolis – Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a aprovação de Requerimento de visita técnica de membros da SUBNEO na
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, em Anápolis – Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação de Pais  e  Amigos dos  Excepcionais  de Anápolis,  fundada em
setembro de 1969, é uma organização social sem fins lucrativos que, ao longo de sua
existência, exerce o papel de mobilizadora nas questões ligadas à educação, saúde e
inclusão social da pessoa com deficiência.

Mantenedora da Escola “Maria Montessori”, que atende a centenas de alunos
com deficiência intelectual/múltipla, a APAE Anápolis atua, também, de forma incisiva
na área de saúde. É a única entidade no Estado a realizar o ‘Teste do Pezinho’ e a tratar
as doenças diagnosticadas no Programa Nacional de Triagem Neonatal do SUS, o que a
tornou referência em todo o Estado de Goiás. É, também, referência no atendimento à
pessoa com deficiências física, auditiva e intelectual, através da sua unidade CER III –
Centro Especializado em Reabilitação, que atende a milhares de pessoas todos os anos.
https://portalcontexto.com/apae-anapolis-caoa/

Certo de que essa visita  trará  resultados  positivos  aos nossos  trabalhos,  pelo
apoio que a instituição dá ao diagnóstico e tratamento de doenças raras, conto com o
apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala de Comissão, em 20 de maio de 2021.

Deputado Dr. Zacharias Calil
DEM - GO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

14
71

79
80

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214717980000

RE
Q

 n
.1

83
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

05
/2

02
1

12
:2

6
- C

SS
F

https://portalcontexto.com/apae-anapolis-caoa/

Requerimento
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil )

Requer a aprovação de visita

técnica de membros da Subcomissão

Especial para Tratar de Doenças Raras,

com foco no Programa de Triagem

Neonatal (SUBNEO) na Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

em Anápolis – Goiás.

Assinaram eletronicamente o documento CD214717980000, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (DEM/GO)

 2  Dep. Diego Garcia (PODE/PR)

 3  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

 4  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS)

 5  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 6  Dep. David Soares (DEM/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214717980000

RE
Q

 n
.1

83
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

05
/2

02
1

12
:2

6
- C

SS
F